
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 153 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura di un’autospazzatrice stradale aspirante 
nuova per il cantiere comunale all’impresa AEBI Schmidt Italia srl di 
Fiume Veneto (PN). 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,30 del giorno QUINDICI del mese di 

GIUGNO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI………… ……    …...Vice Sindaco 
3. ROBERTO ZAMBONI…        …………......Assessore 
4. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
5. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 
6. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
7. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
======== 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 153 /2010 dd. 15.06.2010 
 
OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura di un’autospazzatrice stradale aspirante nuova 

per il cantiere comunale all’impresa AEBI Schmidt Italia srl di Fiume Veneto 
(PN).           
          GS/gs       

   
 

La Giunta Comunale 
 

 
Con la deliberazione giuntale n. 138/2010 del 13 maggio 2010 è stato deciso di acquistare 

un’autospazzatrice stradale aspirante nuova per il cantiere comunale in sostituzione del mezzo 

attualmente in dotazione, previo esperimento di un confronto concorrenziale tra almeno tre imprese 

specializzate, ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa considerando quali elementi di valutazione alcune caratteristiche 

tecniche ulteriori rispetto ai requisiti tecnici minimi, una prova pratica e il prezzo. 

Tra l’altro, con la lettera di invito è stato richiesto il ritiro del mezzo usato con valutazione da 

detrarre al prezzo del mezzo nuovo. 

Con detto provvedimento giuntale è stato approvato lo schema di lettera di invito, costituente il 

capitolato speciale di appalto della fornitura, ed è stata impegnata la spesa necessaria, quantificata 

in 140.000,00 €. 

Tale spesa è stata interamente finanziata con mutuo assunto, con la determinazione n. 98/2010 del 

19 maggio 2010 del Segretario Generale, con il Consorzio dei Comuni del B.I.M. del Sarca – 

Mincio – Garda. 

La lettera di invito al confronto concorrenziale del 20 maggio 2010 è stata inviata a tre imprese 

specializzate individuate dall’Ufficio Tecnico comunale. 

Entro il termine fissato nella lettera di invito sono  pervenute le offerte delle imprese AEBI Schmidt 

Italia srl di Fiume Veneto (Pn) e Intercom – Dr. Leitner srl di Campo di Trens – Vipiteno (Bz). 

Il confronto concorrenziale si è svolto nei giorni 8 e 10 giugno 2010. 

Il punteggio massimo complessivo assegnabile a ciascuna offerta dalla commissione di gara 

nominata dalla Giunta Comunale era pari a 100/100, corrispondente alla somma dei punteggi 

relativi ai tre elementi oggetto di valutazione (caratteristiche tecniche ulteriori rispetto ai requisiti 

tecnici minimi, prova pratica e prezzo). 

I risultati delle valutazioni effettuate dalla commissione di gara nel confronto concorrenziale sono i 

seguenti: 

 
Offerta AEBI Schmidt 

Italia srl

Offerta Intercom – Dr. 

Leitner srl
Punteggio per le caratteristiche 

tecniche ulteriori
17,85 14,38

Punteggio per la prova pratica 29,00 25,00

Punteggio per il prezzo 40,00 37,20

Punteggio complessivo 86,85 76,58  
 

Conseguentemente, l’offerta più vantaggiosa per il Comune è risultata essere quella presentata 

dall’impresa AEBI Schmidt Italia srl. 

Specificamente, il prezzo offerto da tale impresa, già detratto il valore del mezzo usato da ritirare, è 

pari a 125.400,00 € i.v.a. inclusa. 

Ai sensi dell’art. 86, c. 6, del “Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale”, 

l’aggiudicazione della fornitura deve essere effettuata dalla Giunta Comunale, la quale può 

discostarsi dalla valutazione della commissione di gara solo per motivi di legittimità e può decidere, 

ove lo ritenga opportuno, di non procedere all’aggiudicazione. 



  - 3 - 

Il contratto di fornitura sarà stipulato in forma pubblica - amministrativa dal Sindaco del Comune di 

Tione di Trento e da un legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria, con spese a totale carico 

di quest’ultima. 

Peraltro, la stipulazione del contratto resta subordinata alla verifica del possesso, da parte 

dell’impresa aggiudicataria, dei requisiti previsti nella lettera di invito e in altre norme applicabili 

alla fornitura in questione. 

Come specificato nella lettera di invito, l’ordine della fornitura potrà essere inviato all’impresa 

aggiudicataria anche prima della stipulazione del contratto e il mezzo nuovo dovrà essere 

consegnato entro il termine massimo di sessanta giorni dall’ordine, salvo proroga concordata in 

forma scritta tra le parti. 

 

� Vista la deliberazione giuntale n. 138/2010 del 13 maggio 2010; 

� vista la determinazione del Segretario Generale n. 98/2010 del 19 maggio 2010;  

� esaminata la lettera di invito del 20 maggio 2010 (prot. 7397/2010), costituente il capitolato 

speciale d’appalto della fornitura; 

� esaminati i verbali di data 8 e 10 giugno 2010 del confronto concorrenziale redatti dalla 

commissione di gara e preso atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Comune, 

corrispondente a quella che ha ottenuto il punteggio più alto, è quella presentata dall’impresa 

AEBI Schmidt Italia srl (prot. 8316/2010); 

� visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale” approvato con la deliberazione 

consiliare n. 30/2008 del 25 settembre 2008; 

� vista la L.P. 23/1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 

Provincia Autonoma di Trento” e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 

10-40/Leg./91; 

� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con la deliberazione consiliare n. 10/2008 del 

29 febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 del 20 gennaio 2010 “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire 

l’invio della lettera di incarico all’impresa aggiudicataria già nei prossimi giorni; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con 

D.P.Reg. 3/L/2005; 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 86, c. 6, del 

“Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale”, la fornitura di 

un’autospazzatrice stradale aspirante nuova per il cantiere comunale all’impresa AEBI Schmidt 

Italia srl di Fiume Veneto (Pn), prendendo atto dei risultati del confronto concorrenziale svolto 

nei giorni 8 e 10 giugno 2010 evidenziati nei verbali redatti dalla commissione di gara e che 

non sussistono motivi di legittimità per i quali discostarsi dalla discostarsi dalla valutazione 

della commissione di gara; 

2. di incaricare, conseguentemente, l’impresa AEBI Schmidt Italia srl della fornitura del mezzo in 

questione al prezzo di 125.400,00 € i.v.a. inclusa, già detratto il valore del mezzo usato da 

ritirare, come riportato nell’offerta dell’impresa (prot. 8316/2010), e alle condizioni, 

caratteristiche, modalità, tempi, penali e quant’altro specificato nella lettera di invito del 20 

maggio 2010 richiamata in premessa; 

3. di stornare, in considerazione del corrispettivo della fornitura sopra indicato, l’economia di 

spesa rispetto all’impegno assunto con la deliberazione giuntale n. 138/2010, pari a 14.600,00 € 

(140.000,00 € - 125.400,00 €), incaricando l’Ufficio Ragioneria degli atti esecutivi a ciò 

necessari; 



  - 4 - 

4. di richiedere al Consorzio dei Comuni del B.I.M. del Sarca – Mincio – Garda la possibilità di 

utilizzare la parte del mutuo concesso eccedente rispetto alla spesa complessiva di cui sopra, 

pari a 14.600,00 €, per finanziare altri interventi di investimento compresi nella 

programmazione del Comune; 

5. di specificare che il contratto di fornitura sarà stipulato in forma pubblica – amministrativa, 

incaricando il Sindaco della sua sottoscrizione in qualità di legale rappresentante del Comune, 

con spese a totale carico dell’impresa aggiudicataria ed evidenziando che tale stipulazione resta 

subordinata alla verifica del possesso, da parte dell’impresa stessa, dei requisiti previsti nella 

lettera di invito e nelle altre norme applicabili alla fornitura in questione; 

6. di incaricare gli uffici comunali, in particolare gli Uffici Segreteria e Tecnico, delle attività 

esecutive del presente provvedimento e di quanto altro necessario per il buon esito della pratica; 

7. di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 

3/l/2005, al fine di consentire l’invio della lettera di incarico all’impresa aggiudicataria già nei 

prossimi giorni; 

8. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 

5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/l/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. b, della L. 1034/1971 

“Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 

amministrativi”. 



  - 5 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 18.06.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.  Giuseppe Stefani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 18.06.2010 al 
28.06.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 18.06.2010 al 28.06.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


